
TIMOTEU CIPARIU. 
(1805—1887.) 

I, „n istori'a desceptarei si culturei nostre 
naţionale rol'a cea mai principala o j6ca limb'a. 
Noi trebue se ne inseinnamu bine, se avemu 
pururea inaintea ocliiloru, cumcâ Românii 
totu-de-a-un'a cu limb'a s'au inaltiatu, cu 
limb'a au cadiutu. Unde amu fi noi astadi, 
deca străbunii noştri, — domni ia inceputu 
ai imperiului bizantinii, — ar' fi facutu deo­
sebire intre grecii si bulgaru, intre limb'a loru 
si limb'a româna; deca acei nefericiţi străbuni 
ar' fi fostu nu mai multu, ci totu atâtu de 
pucinu indulgenţi facia cu Grecii, cumu au 
fostu aceştia facia cu ei; si deca ei ar' fi 
sciutu se-si pretiuesca si cultive limb'a loru, 
celu puginu numai câtu au sciutu si au fa­
cutu barbarii de atunci Bulgarii! — Nu 
trebue se uitamu cumcâ elementuiu romanu, 
elementulu celu mai numerosu, mai vigorosu 
si mai cultu in imperiulu bizantinu prin in-
dolentia, deveni supusu nu numai politicesce 

ummiaim 
ci si spiritualminte unui elementu mai micu, 
mai slabii câ grecii si unoru barbari ca bulgarii. 

Prin acesta indulgintia indolenta, carea 
din nenorocire o-amu ereditu si noi dela stră­
bunii noştri, pote câ astadi amu fi stersi din 
concertulu celoru alalte popora, deca Prove-
dinti'a divina prin genîulu natiunei române 
n'ar' fi intrevenitu de câte ori erâ se ne co-
fundamu; deca n'ar' fi tramisu din cându in 
cându câte unu apostolii, care se spintece ve-
lulu, ce ne acoperiâ mintea si se sfarime lan-
tiurile sclaviei, ce ne infasiurâ corpulu nostru 
naţionalii; deca n'ar' fi tramisu istorici cari 
se descepte consciinti'a naţionale, se inaltie as-
piratiunile poporului românii; deca nu ne-ar' 
fi datu poeţi, cari se atîtie si iiitretiena in 
corpulu nationalu foculu necesariu pentru 
aventuri mai inalte; si in fine deca prove-
dinti'a divina nu ar' fi iuzestratu poporulu ro­
mânii cu gramatici, cari prin originea limbei 
se ne arete originea nostra etnica si se ne 
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invetie a ne pr.'tiui cumu se cuvine limb'a, 
tesaurulu celu mai pretiosu alu unui poporu. 

Intre aceşti aleşi ai provedintiei divine. 
intre aceşti apostoli ai nemului nostru — unu 
Jocu de totu insemnatu ocupă si Timoteu 
Cipariu. marele filologii românu. — Inca iu 
anii junetiei s'ale cu o anima, vointia si pa-
cieutia adeveratu românesca, se apuca de lucru 
sacrificându-si totu tempulu, toţi talantii, sin-
guru numai in folosulu nemului seu. T. Cipariu 
mergea înainte cu paşi securi pre calea in-
ceputa de Miculu, Sincai si Petru Maioru. — 
Observa numai decâtu. că o limba nu se pote 
desvoltâ cumu se cuvine, cându ea nu-si cu-
nosce trecutulu seu; si asia Cipariu introduce 
studiulu evolutiunei istorice a liinbei; incepe 
a re'nviâ formele si elementele vechi si mai 
originale; cu alte cuvinte pre bas'a graiului 
viu si a mo nu mi aţelor a literarie stăruie se 
codifice in modulu celu mai sistematicii legile 
principale ale limbei române. 

E in genere cunoscuţii de toţi Românii 
cumca principiala lui T. Cipariu este celu 
mai bunu. — Elu este unu barbatu epocalii 
iu literatur'a nostra filologica, —• densulu a 
intemeiatu scol'a istorica-etimologi'a in filo-
logi'a româna — T. Cipariu este primulu gra­
maticii, care, la noi Românii de dincoce de 
Carpati, asistemisatu materialulu limbei nostre. 
Totu densulu a creatu cea mai buna si mai 
bogata gramatica si sintactica româna, ce 
avemu până astadi, si a contribuitu mai multa 
la introducerea si popularisarea alfabetului 
strabunu-latiuu. 

Cu totu dreptulu potemu di ce cumcâ in 
T. Cipariu naţiunea româna a pierduţii unulu 
dintre cei mai poternici stelpi ai limbei si 
literaturei nostre naţionale. Dâ, pentru-câ T. 
Cipariu a fostu unu româna modestu si muii-
citoriu. care cu diliginti'a albinei aduna pe­
tra după petra, pentru a pune basa secura 
la edificiulu celu imposantu alu desvoltarei 
nostre naţionale. 

Acestu barbatu dotatu cu minte agera, 
diligentia neobosita si caracteru firmu, pre 
care astadi 'Iu deplangemu si jelimu cu toţii, 
s'a nascutu la 1805 in comun'a Panade — de 
o ora dela Blasiu. Studiale si le-a inceputu 
si terminatu la scolele din Blasiu. La anulu 
1823 termină cursulu filosoticu, er' la 1826 
si celu teologicu, ambele cu celu mai stra-

lucitu succesu, asia câtu potemu dîce cumcă 
} tenerulu Timoteu era fal'a, decorea colegiloru 
; si a profesoriloru sei. 

îndată după absolvarea cursului teologicu 
fii denumita de profesorii mai antâiu la gim-
nasiu, er' după ace'a la cursulu teologicu. 

La auulu 1842, deşi eră abia de 37 ani, 
fu alesu de canonicii in capitlulu metropo­
litanii din Blasiu. 

In auulu 1848/9 'Iu aflamu intre membrii 
de actiuue si pacilicatiuue; er' după ace'a făcu 
caletorii prin Europ'a. 

La anulu 1854 deviue directore la gim-
nasiulu, la care funcţiona si densulu tempu 
de 11 ani câ profesore. Precumu câ profesoru, 
chiar' asia si Câ directore a fostu totu-de-a-
un'a la culmea misiuuei s'ale. In cursu de 
21 ani a condusu acestu gimnasiu cu o tac­
tica si intieleptiune rara, contribuindu atâtu 
la imbunatatîrea invetiamentului câtu si a 
salarialoru profesorale. 

In anulu 1860 fu. alesu si câ deputatu 
la seuatulu imperiala din Vien'a; er' iu au. 
1863 — 4 'Iu vedemu câ deputaţii la diet'a 
din Sibiiu. — Afara de ace'a pre Cipariu 'Iu 
aflamu iu fruntea toturoru mişcariloru iutre-
prinse de inteliginti'a româna in interesulu 
nemului nostru. 

Desî a fostu ocupaţii mai antâiu câ pro­
fesoru teueru, apoi câ directorii, câ canonicu 
si prepositu capitularii, câ vicariu generalu 
archiepiscopescu. câ presiedinte alu tribuna­
lului matrimonialu de a II. instantia pentru 

i diecesele sufragane: cu tote acestea in totu 
cursulu vieţii s'ale studiulu seu de predilec-
tiune, scrutările s'ale filologice le-a coutinuatu 
până atunci până cându numai a mai potutu; 
până la celea mai adeuci betrâuetie u'a in-
cetatu cu scrutările s'ale asupr'a limbei romane. 
pre care o-a si adencitu câ nime altulu. 

Scrierile lui T Cipariu suntu numerose 
si formeza totu atâti'a tesauri pretiosi pentru 
literatur'a nostra Dintre acestea amintimu 
urmatoriele: 

1. „Organulu luminaret" (1847—48) 
in care a publicatu mai multe studia si no-
titie literarie referitore la limb'a româna. 

2. „Compendiu de gramatic'a limbei 
| romane," mai pe scurtu, din carea in 1876 

a aparutu a V. editiune emeudata. 
3. „Gramatic'a limbei române." Partea 

I. Analitic'a. Bucuresci 1869. — Partea II. 
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Sintactica. Bucnresci. 1877. — Opu premiaţii 
de Academi'a româna din Bucuresci cu 300 :{£ 

4. „Despre limb'a româna." Câ supfe-
mentu la Sintactica. — Blasiu 1877. 

5. „Principia de limba si scriptura." 
Editiunea II. Blasiu 1866. 

6. „Archivulu pentru filologia si istoria." 
— A aparutu dela 1867 —1872. 

7. „Acte si fragmente." Blasiu 1855. 
8. „Elemente de poetic'a româna." 

Blasiu 1860. 
9. „Cestiunea originei româniloru;" sub 

titlu: Cuventu rostita la inaugurarea Asocia-
tiunei Transilvane. (1862.) 

10. Diverse cârti besericesci si scolas­
tice, mai mulţi articlii scientifici publicaţi cu 
deosebire in: „Foi'a pentru minte;" — si in 
Programele gimnasiului superioru din Blasiu. 

Aceste snntu in scurtu opurile lui T. 
Cipariu, unu tesauru nepretiuiveru pentru limb'a 
si literatur'a ndstra. 

Bibliotec'a cea frumosa si pretiosa alui 
T. Cipariu inca contiene o mulţime de opuri 
de valdre. Acest'a precumu se scie a fostu 
devastata in 1848, dar' de atunci era o-a res-
tauratu după potintia, asia cntu astadi con­
tiene cârti si documinte din celea mai pre-
tiose. Bibliotec'a Cipariana a trecutu deja in 
proprietatea Capitlului metropolitana din 
Blasiu. 

Multa l'au costată cărţile aceste si do-
cumintele ce a lasatu natiunei s'ale, — cu tote 
acestea a facutu si unele fundatiuni in suma 
de preste 20,000 floreni v. a. spre scopuri fi­
lantropice. — Testamentulu seu până acumu 
nepublicatu se afla depusu la judecatori'a cer-
cuala din Blasiu. 

Cu lacrimi fierbinţi me apropiu de mor-
mentulu teu, mare dascăle si apostole alu ro­
mânismului ! — Primesce te rogu ac.estu micu 
tributu alu mieu in semnu de recunoscintia 
pentru sacrificiale si servilele aduse de Tine 
pre altariulu natiunei, poporului Românul 

Pasa in pace pe calea eternităţii! 
Fiati tierin'a usiora si memori'a bine-

cuventata! i. f. n. 

INMORMENTAREA LUI TIMOTEU CIPARIU. 
Timoteu Cipariu a iuchisu ochii pentru totu-

de-uu'a în 3 Septeinvre a. c. deinineti'a intre orele 
j 3 — 4, iu presenti'a dlui canonicii Joanu M. Moldo-
I vanii. Mortea lui a fostu neaşteptaţi, căci uumai 

o suferintia de câtev'a dîle l'a legatu de patu, asia 
câ nici nu se generalisase faim'a despre bolnavirea 
s'a, câudu spre dorerea ndstra a toturoru amu 
fostu surprinşi cu jalnic'a scire, câ elu a iucetatu 
din vietia. 

In totu tempulu câlu a stătu asiediatu pe 
catafalcu a fostu priveghiatu de teologi, cari cetiâu 
la petiOrele densului din s. evangelia. 

Deja in diu'a prima aretâu mai multe stin­
darde negre jalea, de care erâ cuprinşii Blasiulu 
intregu. Stindarde uegre, afara de cel'a dela 
cas'a decedatului, atenian la ghnnasiu, la semina-
riulu teologicii, la scdlele normale, la scol'» de 
fetitie si la cas'a orasiului. 

A doVa dî a inceputu se sosCsca cununile 
destinate de a se pune pe cosciugulu seu iu semnu 
de stima si veueratiune. Atari cuuuni in diu'a 
ac6st'a au fostu aduse dOue, un'a a capitlului cu 
inscriptiunea: 1. Prepositului seu — Capitululu 
metropolitanii;" a dou'a a juniinei academice, ce 
porta inscriptiunea: 2. „Marelui filologii, — Juni­
mea academica din Blasiu;" — er' in diu'a a trei'a 
până a nu se începe prohodulu, au sositu mai multe 
cununi forte frumose. Ele aveau urmat6rele iu-
scriptiuni: 3. Ilustrului si binemeritatului barbatu 
Timoteiu Cipariu o dedica preotîmea Muresiului 
(făcuta din stejaru cu ghindai. 4. „Marelui litera­
torii românu Timoteiu Cipariu" — iuteligeuti'a din 
Clusiu, 3 Septembre 1887. 5. Lui Timoteiu Cipariu 
— Corpurile didactice clin Blasiu 3 Septembre 
1887," (cu fiori de mirtu in forma de cruce iu 
midiloculu unei cununi de fruuciie), adusa de cor-
pulu profesoralii intregu si depusa după o scurta 
alocuţiune intru vecinic'a amintire de prof. I, Ger­
manii. 6. „Lui Timoteiu Cipariu, janimea studi6sa 
dela gimnasiulu din Blasiu" (o lira de viorele cu 
unu biichetu de rose). 7. „Celui mai mare literatu 
— Mai rniculu ucenieu" dela dlu redactorii N. F. 
Negrutiu, presentata iu pers6na de d-s'a (o cruce 
in catifea negra, cuprinsa de nu me uita, tota in 
midiloculu unui cercu de frundie suriu-iiegre). 8, 
„Lui Timoteiu Cipariu — „Gazet'a Transilvaniei", 
cununa de lauri de care atârnă o pantliea trei-
colora, destulu de lata, in capetu cu firu de auru. 
9. „Părintelui filologiei române — Românii din 
Turcl'a si giuru", (preserata cu lacrimiore si rose) 
10. „Comitetulu Associatiuuei transilvane Pre-
siedintelui seu." 11. „Scala civila de fete cu iuter-
uatu in Sibiiu — Presideutului „Associatiuuei tran­
silvane" (intretiesuta cu flori de acatin). 11. „Tri­
butu alu stimei meritatului presiedinte alu „Assoc. 
Trans. despartiementulu 8. Alb'a-Iuli'a" si in fine 
13. Alu Pompieriloru din locu, fara nici o in-
scriptiune. 

Pe lângă aceste cuuuni, câ semnu alu con-
dolintiei generale, au mai sositu si numerose tele­
grame din diferite parti locuite de Romani. 
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Prohodulu s'a iuceputu la 3 ore d. a iu cas'a 
capitulară, unde a locuitu inultu regretatulu re-
pausatu, si de-aici s'a transpuşii cosciugulu in ba-
serie'a catedrala. A oficiaţii Esceleuti'a S'a D.-lu 
Metropolitu I. V a n c e a dimpreună cu d-nii cauonici 
cei mai in vigore, precum si cu unii d.-ni pro­
topopi, veniţi anume pentru acâst'a ocasiune. Aici 
predica dlu canonicu Dr. I. R a t i u , schitiâudu 
vieti'a plina de activitate a marelui defunctu. 

Publiculu asisteutu umplea tote unghiurile 
basericei catedrale. 

Da|>a finirea serviciului divinu, cortegiulu s'a 
pusu iu mişcare spre ceineteriu. 

Cându eră se se lase sicriulu iu mormântu, 
'si redicâ d.-lu prof. I Germanii vocea, pentru-câ 
in numele corpului profesoralii se-si ia remasu 
buuu dela mortu, care a facutu atâtu de multu 
pentru gimnasiulu, ce acum 'iu jelesce, atâtu ca 
profesoru, câtu si câ directorii si aperatoriu alu 
principiiloru s'ale sanetose filologice. 

După aceea paşi la marginea mormântului 
imbetrânitulu iu lupte, veuerabilulu nostru barbatu 
G. B a r i t i u D.-s'a a schitiatu activitatea s'a, pe 
câmpulu literaturei si alu lupteloru natiouale; 
euuntiâ câ deplânsulu a fostu barbatulu, care a 
opiuatu, câ Românii trebue se-si îndrepte s^rios'a 
atenţiune asupr'a fragmenteloru vechi, câ denoiilu a 
indemnatu pe amicii sei a infiintiâ o foia periodica, câ 
densulu si-a esprimatu părerea, câ se se pună pe 
hârtia tesaurulu, ce jace ascimsu in poporu, câ 
densulu a insistată, câ Românii se lapede literile 
cii'ile, ce-au deformaţii limb'a, si se adopteze cele 
străbune, câ asia se p6ta vcui in mai strânsa legă­
tura cu consângenii din apusu si câ densulu s'a 
espueu periculului pentru caus'a poporului seu, 
luându in mâna, cându credea a fi oportunii, ptî i'a, 
si lasându-o se stea la o parte, cându i se pareâ, 
câ e chiematu a-si im plini alt'feliu detori'a s'a 
fâşia cu naţiunea, care l'a crescutu, si iu fine 'iu 
inoredintieza pe confratele seu de lupte, câ se co­
munice lui Petru Maiorii, Clain si Sincai, câ os-
teuelele loru a avutu de urmare fructu binefa-
catoriu, si termiua esprimându-se câ pote acuşi se 
voru iuteluf amendoi in alta vietia. — Vorbirea 
interesanta si frumosa a d -lui G. Baritiu, insar-
ciuatu a-si luâ remasu bunu dela repausatulu iu 
numele comitetului „Associatiunei transilvane" si 
a meinbriloru ei, a fostu emotionatore, asia câ 
asistenţii adunaţi in giurulu mormântului au inee-
putu a lacrima. 

Ser-'a s'a facutu parastasu urmatu de pomena 
— intru fericit'a repausare a adormitului in Dom­
nulu. — Aici inca au luatu parte la 80 inşi. 

Buna impresiuue au facutu la toţi Blasienii 
si cei'alalti veneratori ai marelui defunctu iinpre-
giurarea, câ la acestu actu s'a infacisiatu iutregu 
comitetulu associatiunei transilvane împreuna cu 
alţi numeroşi iutelligenti preoţi si laici din Sibiiu. 

Stratfa Carmen Syîva. 
ROMANII. 

(Urmare.) 

XIX. 
La Riulacu. 

„Bine ai veuitu, bine ai venitu," aceste cu­
vinte resunara la urechi'a lui Traiauu, pre care 
'Iu parasisemu in monientulu cându descinse la 
gar'a Riulacu din cupeulu trenului si apucase spre 
perouu. 

Celu care 'Iu saluta erâ domnulu Talionu di-
rectorulu băncii Patria. 

Traiauu dete mân'a cu elu. 
„'Mi pare forte bine, câ ai sositu, 'mi erâ 

te"ma câ nu vei pote veni. Anume am alesu o Do-
mineca, câ se poţi lipsi dela postu fâra congediu." 

„De ce atât'a graba Domnule Directoru." 
„Se vedi d.-le colega " 
„Forte iudatoratu d.-le directoru, dar' deo­

camdată suntu uumai siefu-contabilu la bauc'a din 
Teuipesci . . ." 

„De adi incolo speru câ vei fi dirigentele 
I sucursalei ndstre, prin urmare colegulu meu. 

Avemu mare interese in acelu orasiu si erâmu 
siliţi a stator! acolo unu asiediamântu. Tote 'su 
pregătite, toţi funcţionarii numiţi, nu ne mai lipsiâ 
decâtu dirigentele, l'am gasitu, de 6re-ce primesci 
d.-ta a ti." 

„N'a aternatu deci decâtu numai dela mine?'' 
întreba Traiauu, care se bucura in sine câ tote 
temerile s'ale se prefaceiu acumu iu bucurie. 

: „Adecă," respuuse Tal'onu, „depinde dela consi-
j liulu nostru de adniiuistratiune si trebue se scli, 
1 câ ai unu coucurentu in person'a domnului.. ." 

„Nieolae Barda?" 'Iu intrerupse Traiauu. 
Nu, elu este adjunctul" 

„Sciu, dar' i-s'a promisu si postulu de di-
rigentu." 

„Pro forma uumai frate colega, pro form*. 
Concurentulu d.-tale celu seriosu este domnulu 
Manoilu Icone." 

„Manoilu Icone, omulu celu nepotintiosu, care 
actualmintc dâ 6re de contabilitate si a ajunsu 
de rîsulu baietiloru ?" 

„Da, acela-si despre care se dîce, câ uita 
dintr'unu momentu in altulu ce a spusu si ce a 
facutu." 

„In adeveru are o memorie forte slaba. De 
altmintrea inse este destulu de inchipuitu." 

„Pe statur'a s'a!" 
„Asia este uuu piticu bietulu moşne'gu. Cându 

are tîgar'a in gura, pare câ-i mai mare decâtu elu." 
„Asia dara e mândru de mintea s'a?" 
„Pare câ da. Inse de coucureuti'a lui nu 

uii-ar' fi frica." 
„Ba este forte seriOsa." 
„Nu intielegu, cum s'ar pot6 ast'a!" 
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„Presiedinfele consiliului nostru de adminis-
tratiune 'Iu protegi^za, au studiatu împreuna, mai 
sciu si eu." 

„Asia! . . . atunci î-mi esplicu lucrulu! 
„Haide birjariu," strigă acum Talionu. 
O trăsura trase la scar'a edificiului staţi un ei. 
„Poftimu d.-le colega, urcâ-te. Bagagiulu se 

'Iu puie su capra. Este de siue intielesu, ca iu 
decursulu pucineloru ore ce vei petrece in orasiulu 
nostru vei fi ospele meu. 

„Dara d.-le directorul" voia se refuze Tra-
iauu, „nu voiu se derangeziu famili'a d.-tale, este 
inca tare de deminetia . . . " 

„Te rogu . . . noi te-amu asceptatu. Famili'a 
mea s'a pregătiţii pentru primirea d-tale, haide 
urca-te in birja" 

Traianu nu mai potu persista iu refusulu 
seu fora a deveni necurtuosu, deci se puse iu 
trăsura. 

„Nu sciu dieu cu ce am meritatu buuavointi'a 
d.-tale. Amabilitatea ce-mi areti este coplesîiona. 

„D6ca voiesci se me indatorezi nu mai vorbi 
despre acestu lucru, care de siue se iutielege. Eu 
te-am chematu, deci suntu datoriu a-ti face plă­
cuta siederea d.-tale in orasiulu nostru ori câtu 
de scurta ar fi ea. plăcuta după câtu 'mi va stă 
prin poteri. 

Prevenieuti'a iu adeveru estraordinara a d-lui 
Talionu, care eră forte dulcegu la vorba si avea 
infaciosiarea unui omu cuviosu, iu locu de a in-
cântâ pe Traiauu, 'Iu câm nelinisci. 

„Aici trebue se fia la midilocu vre-uuu po-
ternicu boldu, vre-uuu mare interesu personalu 
din partea directorului Talionu, de me topesce cu 
amabilitatea s'a" 'si dîse Traianu. 

„Suntu inaintatu in versta," iucepii Talionu. 
„Cum se uu, d-le directorii, esci in florea 

vigorei barbatesci." 
„Câţi ani 'mi dâi?" 
„Patrudieci, multu patrudieci si cinci." 
„Te insieli tocmai cu diece câ-ci numeru 

cincidieci si cinci ani, asia iucâtu trebue se me 
gâudescu a me asigură de cu tâmpii de uuu demnu 
succesori)." 

„Aş, Domnule directorii, d.-ta mai poţi lucră 
douedieei, treidieci de aui!" 

„Se nu credi un'a că ast'a. Sci pre biue 
câtu de euevranta este funcţiunea n6stra. Sane-
tatea mea este sdruncinata si cine scie, deca 
intr'o buna deminetia, uu me voru găsi mortu 
fâra de veste." 

„Ce gânduri posomorite." 
„Da, dela unu tempu iucdce 'mi reviuu me­

reu, fâra de voi'a mea. Trebue se fia o prevestire 
din partea proniei ceresci. Institutulu nostru in-
floresce, ar' fi se decadia după mdrtea mea. In-
riintiarea suecursalei din Tenipesci are se me scape 
de acesta grije, câ-ci diligentele ei este predesti-
uatu a-mi fi succesorii. Intielegi dara câ nu potu 
nici odată se fiu pentru alegerea unui dirigentu 
betrânu. Eta pe scurtu espunerea motivului care 
m'a iudemnatu a starul asia de multu pre lâuga 

d.-ta si totu-odata esplicarea promisiunei ce-ti dâu,. 
câ voiu fi cu trupu cu surietu pentru d.-t'a." 

„Me semtiu forte onoratu de încrederea ce 
'mi areti", respunse Traianu sâmtiendu-se liuiscitu 
după ac6sta esplicare. 

„Eta si cas'a mea!" esclamâ Talionu. Eră 
uuu edificiu micu si nearetatoriu. 

„Frum6sa positie," observă Traianu că se 
dîca cev'a. „Este mare famili'a d.-tale d.-le di-
rectoru?" 

„De-abiâ incapemu in casutia," respunse Ta­
lionu, „amu si o feta mare!" -

„Are si o feta mare," repetă Traianu in sine, 
„acumu suntu pe deplinu lamuritu," si erasi fii 

• cuprinşii de gena, care 'Iu părăsise urmai cu pu­
ţinii mai nainte. 

Dejunulu n'asceptâ decâtu sosirea stapenului 
casei si a ospelui seu. 

Ulpi'a, fet'a cea mare a directorului Taiionu, 
făcea onorurile. Eră destulu de dragalasia si mo­
desta, ba chiar' pr6 modesta si pre sfiita. Cu o 

i căutătura de spaima redicâ ochii spre tata-seu si 
tresariă de câte-ori acesti'a 1 adresă cuventulu. 

Lui Traianu i-se făcu mila de acesta plă­
pânda fiiutia, care părea a se nabusi in aerulu de 
cumplita reverintia in care trebuia se trăiască. 

Mil'a lui Traianu forte lesne s'ar' fi potutu 
preface in uuu semtiementu si mai caldurosu, deca 
n'ar' fi fostu „dîn'a muntiloru." 

Dar', că baiatu traitu priu lume si deprinsu 
cu societate de dame, avii tdte preveuientiele si 
tdte acele mici dar' indatonîdre atenţiuni catra 
Ulpi'a, care distingu pe unu teneru bine crescuţii 

j ce'a ce-i asigură si mai multu bunavointi'a direc-
I torului care urmări ou unu zimbetu pe sub mus-

tetia portarea cea plăcuta a lui Traianu. 
„Haidemu mai degrabă copii," iucepii elu câ-

tra finea dejunului, „la unspredieee precisu trebue 
se fimu in sal'a de siedintie, câ nu cumva vre-uuu 
membru alu consiliului de admiuistratiune se ne 
apuce inainte, ce'a ce ar' face o rea impresiune. 
Pe la douesprediece multu la uuu ne vomu iu-
tdrce erasi . . . " 

„Suutu la ordinile d.-tale, d.-le directoru res­
punse Traianu, asupr'a cârui'a familiaritatea lui 
Talionu nu pre făcu o impresiune buna. 

„Se-ti fie de biue," dîse Talionu sculâudu-se. 
Traianu, după obiceiulu englesescu i striuse 

mân'a, apoi merse la Ulpi'a, facia de care observă 
datin'a francesa, căci nu-i striuse ci i sărută 
mân'a. 

Eră timpu se plece, dicundu deci la revedere, 
Talionu si Traianu esirâ si apucară drumulu spre 
edificiulu băncii. 

Orasiulu Riulacu, in care nu petrecuse Tra­
iauu pana atunci, 'si aducea fdrte multu cu Teni-
pescii, asia iucâtu prietinului nostru i se faceâ 
câ-si cându ar' umblă prin stradele orasiului seu 

j natalu. Nici noi nu ne vomu opri la descrierea 
; acestei localităţi. 

Siedinti'a consiliului de administratiuue a 
băncii Patri'a semenâ cu siediutiele tienute de 
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consilierii dela banc'a diu Teuipesci, dar' totu tre­
bue se dâiuu o icdua fidela despre pertractările 
domuiloru dela Patri'a, de-dre-ce suutu iu strinsa 
legătura cu decursulu istoriei udstre. 

Deca cele ce ve-ti ceti aici vi se voru pareâ 
câni neserate, nu este vin'a udstra, câci după cum 
am spusu v'am reprodusu fidelu cele spuse de 
domnii consilieri ai Patriei. „Domnule colega", dise 
Taliouu câtra Traianu, care găsise, câ in localulu 
Patriei dommâ o disordiue mul tu mai mare decâtu 
la baue'a diu Teuipesci. „Domnule colega mem­
brii corpului uostru de administratiuue au o sla-
bitiune, pre care trebue se-o menagiezi deca vo-
iesci se-ti câscigi simpatiile loru.,, 

„Te rogu a-mi spune ce am se făcu." 
„Domnii noştri ticnii pre multu la titlurile 

loru. Suutu intre ei vre-o doi consilieri aulici, 
uuulu a fostu judecatoriu la curtea de apelu, 
acestui i-se cuvine, că si cousilieriloru aulici titlu 
de illustrisime, preotulu, câci avemu si unu preotu 
la administratiuue, trebue apostrofatu cu titlulu 
reverendisime, eV cei'alalti cu spectabile. 

„Le voiu dice la toţi illustrisime, câ se nu 
gresiescu cumva." 

„Ba se nu faci un'a câ ast'a. Spectabilii 
s'ar sfi.ntî flataţi, dar' illustrisimii ar' crede câ 'ti 
baţi jocu de ei, seu celu pucmu, câ nu faci uici 
unu casu de demnitatea loru." 

„Eta o dificultate, la care nici odată nu 
m'asiu fi gânditu, mi-e tenia, câ fiindu silitu a 
adresă cuventulu vre-unui'a domuu nu-i voiu nimeri 
titlu si ast'feliu voiu oadeâ iu disgratie, câci de 
uude Domnedieu se me orientezu asia degrabă" 

„Nu te teme, d.-t'a vei sta si vei siedeâ totu 
lângă mine. Se iai de sdma, câudu vei ave se te 
adresezi auume câtra vre-unulu dintre domui. 
Deca te voiu trage de haina ai se dîci illustrisime, 
deca uu te voiu trage vei dîce spectabile, er' câtu 
pentru preotu, vediendulu iu portu preotiescu sdu 
iu reverenda cum dîcemu uoi, i vei dâ titlulu de 
reverendisime. Inca un'a, se grăbi a adauge Ta-
liouu, câci se audiau deja paşii consilieriloru care 
erau forte punctuali, „lângă ace'a titula" ai se 
adaugi fie-carui'a si titlulu functiunei s'ale, pre­
siediutelui deci vei dîce: ilustrisime domnule pre-
siedinte. 'Lu vei recundsce, câ pre unulu care 
va ocupă scaunulu presiedentialu, er' câtu peutru 
vice-presiedinte, te voiu inghioldi, fiindu-câ aces-
tui'a i-se cuviue titlulu de spectabile domnule 
vice-presiedinte. Te rogu se iai buna sema, câci 
de la acestu ceremonialu aterna multu, asiu pote 
dîce totu." 

In acestu momentu usi'a se deschise si 
priu ea intrară, cu presiediutele in frunte, toţi 
consilierii de admiuistratiune, câci pentru a im­
pune Teuipesceanului cu punctualitatea loru se 
adunaseră dinaintea porţii 6r' câ îdu orologiulu de 
pe tumulii sfatului după care se regula tdta vie-
ti'a publica si privata a Riulacului, incepu a 
sună uusprediece, se puserâ in misîcare asie-
diati doi câte doi si totu in acdsta frumdsa or-
diue trecură muţi pe dinaintea lui Taliouu si 

[ Traiauu. Acesti'a se plecarâ până la pamentu. 
Domnii consilieri erau asia de bine arangiati in-
câtu fie-care potii la rendulu seu se-si atârne 

; palari'a in cuiulu obicinuitu si se ocupe scaunulu 
destinaţii fie-carui'a după rangulu seu. 

Câtv'a tempu nu se audi in sala decâtu sgo-
motulu produsu priu asiediatulu scauneloru si prin 

! dresulu vociloru din partea cousilieriloru. 
Taliouu si Traiauu se puseră si ei la ines'a 

j cea verde, ocupâudu celea ddue locuri din cdd'a ei. 
Acum iucepu presiediutele. 
„Illustrisimi, reverendisimi si spectabili domni, 

'•• am oudre a ve salută." După acesta mica iutro-
ductiune facil unu discursu lungii iu care trata 

! pre largii ecoaoini'a politica iu generalii apoi iu 
specialu istori'a bauciloru, făcu pe scurtu si in modu 

I confusu istoriculu băncii Patri'a, apoi incheiâ de-
| clarâudu siedinti'a de deschisa. 

Asupr'a lui Traianu acestu discursu produse 
: tocmai efectulu contrariu de celu intenţionaţii diu 

partea presiedintelui. Iu locu de a-i impune 'lu 
facii nervosu. Economi'a politica si istori'a bauci­
loru, domnulu presiediute le espuneâ cuventu din 
cuventu in o traducere forte prdsta, după referi-
tdrele articole diu lesiconulu de conversatiune a lui 

i Brockhaus, er' partea originala din discursulu pre­
siedintelui eră cu totulu fora siru. 

„La ordinea dîlei este," reincepu illustrisimea 
s'a domnulu presiediute, „numirea dirigentelui 
pentru succursal'a ce am decisu a-o iufiintiâ la Tâ-
uipesci. Suntu doi competenţi, domnii Manoilu Iodue 
si Traiauu Mistrelu amendoi diu Teuipesci. Pri-
mulu este unu omu maturii, pe alu doilea 'lu pu­
teţi vede, de-dre-ce este presentu. Se-lu ascul-
tamu mai antâiu, apoi vomu decide. Ai euvSntulu 
domnule Mistrelu. 

(Va urmă.) 
TEOdHAR ALEXI. 

Lasatime!.... 
Lasatime se me mai pierdu pre paşii mei din lume, 
Se me mai duc.u inca odată pre acelea sfinte urme, 
Sub pol'a codrului se trecu cu gândurile-mi dragi 
Cându tremura radiele lunei si frundiele pe fagi . . . 
Sub bolt'a cea de frundie verdi zi'ludi si gura 'n gura 
Se povestimu din vremuri vechi, si dulci preste mesura. 
Si nebuniei se me dau si dulciloru nimicuri, 
Si tota dragostea se-i furu, sorbindu-o picuri, picuri . . . 
Se me 'nvelescu cu perulu ei de auro lungu si mole, 
Si fruntea se mi-o odichnescu pre umerele-i gole ; 
Si se făcu din vieti'a mea unu visu cum nu mai este, 
Si din amorulu meu se făcu a dragostei poveste ; 
Si se remâie după noi din tâte-unu vecinicu nume 
Si dragostea nostra pe veci se se-amintesca 'n l u n e . . . 
Se-o suspine florile si frundiele din codru. 
Si se-aiba semenii pre pamentu sn nu mai fia modru ! 

V. B. MUNTENFSCU. 
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STANA DE VALE. 
(Urmare.) 

VI. Dela Beiusiu la Stan'a de Vale. 
1 La Budures'a. 

Dorindu a merge la „Stân'a de Vale" esto 
mai consultu a pleca din Beiusiu de demânetia; 
de una parte ca radielc eventualii mai înfocate 
ale s6relui se ue ajungă in păduri, de alfa ca 
apropiaţi de muuti se ne potemu orienta despre 
starea tempului, peutru-eâ amblarea temnuiui la 
munţi adeseori nu convine cu cea dela Valea Cri-
siului. • La Beiusiu pote se fia tempulu celu mai 
frumoşii, precandu nourasii deasupr'a muutiloru 
si-deschidu porţile s'ale picuriloru dragostose. 

Apoi omulu, acestu pretinsu rege alu crea-
tiunii, este unu complecsu de diferite eleminte 
anapode, cari multu pucinu cuprindu positiuni ne-
amice unulu fâşia de cel'alaltu. — Căpitanii supremi 
in lupta suntu: an i m ' a si c o r p u l u ; sfetnicii: 
f a c u l t ă ţ i l e s p i r i t u a l i si s e m t i u r i l e ; 
armele loru egali: l i b e r ' a v o i n t i a ; judele de 
pace: r a ţ i u n e a , care se nisuesce a nu lasâ câ 
lupt'a pre acestu pamentu se S3 decidă definitivii 
in favorulu unui'a s6u altui'a; raţiunea si-pune 
t6ta silintfa intru a complanâ diferintiele, a adu­
ce pretensiunile sufletului si ale trupului in con-
sonautia, dandu dreptului eternu loculu antaiu 
fâşia de celu temporanu fara a desconsidera pre 
acest'a. Fire-ar' invingutoria definitivu anim'a : s'ar' 
nimici trupulu cu semtiurile s'ale; o învingere de­
finitiva a trupului: ar' aduce cu sine aruncarea 
animei intr'unu carceru aduncu si eternu împre­
una cu facultăţile s'ale. Intr'adeveru omulu este 
o taina in sine deja. o lume intrâga cu t6te disen­
siunile s'ale, cu poterea s'a dispunet6ria si or-
ganisat6ria. 

Prea de multeori nu suntu de acordu nici 
semtiurile intre sine-si. Asia p. e. la o ploia mun-
tene'sca ochii pascu in desfătare la vederea globu-
leloru cadiende si asiediate pre erba ori frundia; 
urechile audu o musica minunaţii de armonica in 
sioptiturile picuriloru cu fruudiele; mirosulu nu 
se satura de profumulu paduriloru inse tactulu se 
senite ofensatu de picurii rătăciţi la organulu 
seu, si gustulu vediendu suferinti'a ortacului seu 
si-perde tota voi'a, si-perde poterile. 

Calea dela Beiusiu la Budures'a duce spre 
nordu-ostu. Lasandu in steng'a vmiele dela Beiu­
siu cu numele: Cermariu, si satulu rom. Nimo-
escii cu 777 locuitori dintre cari 750 rom. avendu 
notariatu in locu, după ^5—30' ajuugeinu la Me-
ziesiu, comuna romana ceva mai indepartata in 
drept'a calei, cu 585 loc. Aici s'a nascutu P. S. 
S'a Metropolitulu din Sibiiu Mironu Romauulu, 
care scosu prin virtuţile s'ale din sinulu poporului, 
si iualtiatu la suprem'a demnitate, in urma avii sor­
tea a i-se cere cu ue'ucetare câ se dobore stanei, 
fora a i-se tinde spriginulu cuvenitu nici macaru 
alu unei aderiutie fiiesci. 

De aici lasandu in dr6pt'a Teleaculu cu 170 
1. si Talpe, asemene o comuna mica rom- cu 245 
loc. la distautia de 40—60' atiugemu marginea 
Carbunariloru satu rom, cu 303 loc, asiediatu 
împreuna cu Burda (342 loc. rom.) langa pereulu 
Buduresei la polele muntiloru. 

In hotarulu Burdii se vede din depărtare o 
: ruptura pretiepisia de dealu. S'a facutu vestita 

priu sîret'a iuventiune a unui hotiu cu vr'o 2—3 
ani după revolutiune. — După enararea siumanu-
lui Joane Niachii a traitu iu Burd'a unu tie-

. rauu bogatu cu numele Viliga Juonu supranumim: 
arsulu. — Banii de argintii adunaţi in decursulu 
aniloru si-i păstra intr'unu locu ascimsu in podula 
casei. Elu avu de pastoriu pre unu hotiu cu nu­
mele Beldea, caic dete de urm'a baniloru si-i 
înstrăinase cu prim'a ocasiuue buna; nunumai ci 
câ se scape de ori-ce banuiela dete tetiune casei 

; stapanu-seu. — Vilig'a străbate printre flăcări la 
loculu binecunoscutu, ci lu-aflâ golu. Cum vine in 
giosu superatu pe scaritia aluneca sî remane ani-
natu cu capu'n giosu intr'unu cuiu de vesmiutele-i 
aibe. — Erâ p'aci se se inuece de fumu, candu 

j unu jaru cadiutu pe vesminte-i lu-scapâ cu vi-
{ etia pe cont'a uuoru arsuri de nianuri si peti-

ore; de aici nomenclatura: „Vilig'a arsulu." 

Anii au trecutu candu banii „arsului" daţi 
cu incetulu in eirculatiune duseră firulu pana la 

; pastoriulu-hotiu. — Faptuitoriulu trasu intre 
| gendarmi la judecătoria nu tainul niniicu; din 

contra se apromise, câ in speranti'a pardonarii va 
aretâ pretorelui loculu unde a ascunsu comor'a 

, abalieuata. Pretorele urmatu de juraţi si gendarmi 
iuarmati fu condusu pana la ruptur'a amintita uu-

'' mita: „Alaria." Aici pretorele lu-urnieza singuru, 
era suitasii remanu de susu. — La distantia de 
vre-o cati-va stangeni in diosu hotiulu.se pitica 
câsi-candu ar' scociorî după bani, pretorele i-ur-
maresce t6ta mişcarea cu ochi inholbati. — Deo­
dată hotiulu cu iutîmea fulgerului arunca unu 
pumnii de pravu in ochii pretorelui, apoi se rape-

' diesce asupr'a lui, 'Iu imbracisieza si lu-trage giosu 
cu sine rostogolindu-se amendoi in adâncime. — 
Cei de susu se uitau numai iucreiiieniti, nu cute­
zau se pusce portandu frica de a nimeri pre pre-
tore in loculu hotiului. — Pretorele si-a scapatu 
vieti'a cu catev'a răni mai neinsemnate, ci si ho­
tiulu scapă pentru totudeuua dinaintea persecuto­
ri loru sei. 

Nu mai multu câ la 3 - 5l suntemu dela Căr­
bunari in Budures'a, comunn rom. cu 846 locui­
tori si notariu cercualu in locu; — staţiunea pri­
ma pentru „Stan'a de Vale." — Aici se potu 

ţ cascigâ trasuri de povore si de persone deca cumva 
j n'ar fi condusu cineva in Beiusiu; aici se punu 

la dispusetiune cai pentru cei-ce dorescu a face 
calea muntenesca in sicua. 

2. La staţiunea de pausare „Miham*. 
Dela Budures'a se merge totu spre ostu 

sierpuindu calea mai spre nordu mai spre sudu. 
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Ciclulu Ferice, numitu si Magur'a Fericei, 
pe o inaltime de 1.05 in. se"u 349u' cu pisculu 
seu acoperiţii de 6roa grasa domiueza calea diu-
metate. •— La pdlele lui in partea sud-vestica jace 
satulu Ferice cu 637 loc. rom. — Cam ddue 6re 
ne urcainu dela Budurds'a aveudu Ciclulu totu 
inainte-ue si in apropiare. 

Esindu din BudureYa la distantia câm de 
45—50' in „Valea plaiului" damu de primulu is-
voru mai insemnatu. — Valea plaiului tiene ho-
taru intre Buduresieni si intre Burdani. — In 
drept'a Yalei se incepe dealulu Buduresieniloru 
numitu: S e c a t u r ' a , iu steng'a alu Burdauiloru 
numitu: C i u n g u l u ţ i g a n u l u i , deunde si Is­
vorulu amintiţii se uumesce: „Isvoru la Ciungu 
ţiganului", destulu de bogatu, cu apa recoritoria 
esindu desub radeciuele unui fagu,cari imbraciosid-
za uuu bolovauutiu. — La cati-va paşi dela is­
voru inainte este unu fagu seculariii tufosu cu 
umbra d6sa, care te invita cu dragoste la odihna. 

Se sustieue, câ Isvorulu are potere tamadu-
itoria cu deosebire de reuma, rosura, bube, si 
daruitdria de frumsdtia. — Femei de ori-ce etate 
esu in Domineci desu de deinanetia la isvoru a-si 
spelâ obrazulu seu vre-o parte patiminda a tru­
pului. — Contiiiuaudu ast'feliu in 2—3 Domineci, 
cu evlavia receruta, vindecarea e câ sigura. 

Ducundu calea printre păduri de fagi secu­
lari ne desfCta inaltimea si frumseti'a arboriloru, 
sierpuiturele calei, taiaturele adânci de dealuri, 
isvorasiele cu căderi lungi de prin cdst'a dealuri-
loru, nuirmurulu misteriosu alu pareuasiului, ce 
duce dorulu muntiloru la Valea Crisiului prin Bu­
dure's'a. — Deodată câ la 65' dela isvoru ni se 
desface o privilisce incantatdria spre Valea aduncu 
tăiata, asia de pitore-sca intre aceste dealuri. — 
Beiusiulu si pregiurimea s'a ti-snride pentru pri-
m'a ora, si te imbarbateza a te urca mai susu, 
totu mai susu, iu spre locuinti'a noriloru. 

Apoi calea se incovdia era-si in păduri, candu 
la distantia câm de 1 5 - 20' ni se desvalesce in 
faci'a Ciclului un'a dintre cele mai imposaute pa­
norame spre Valea Crisiului negru, ce se imprime 
aduncu prea aduncu in an im ele ndstre. Dealu­
rile dela Finisiu — Târcâiti'a scl. in stâng'a Cri­
siului par'câ se aredica in degete câ se dispute 
inaltimea locului unde stârnii, — până cându dea­
lurile dela Rabagani — Holodu scl. se prosterni! 
cu umilintia inaiutea Maiestăţii Muntiloru, partea 
nordica a cateuei. — Câ printr'o vergea magica 
Beiusiulu impreuna cu comunele de prin pregiuru-i 
se aduna la pitidre-ti câ se te salute. — Calea 
lunga ce te-a ostenitu pâua aci par'câ n'ar' pre-
tiui mai multu de 30—40'. — Orisouulu, acestu 
clopu mare, ce lu-porti totu-de-a-una cu tine, la ale 
cărui margini lumin'a ochiului tramite radie abia 
de 8—10 km. acum cuprinde in cadrulu seu tdta 
Valea dela Holodu-Tinca până bine din colo de 
Salonta. 

Farmeculu tabloului ne tiene legaţi in locu; 
fara de voia scdtemu, d6ca amu dusu cu noi, lorg-
niet'a seu ochianulu; ochii ne pascu in desfătare, 

I anim'a ni se indestulesce cu plăcere, tdta fiiuti'a 
ndstra se cuprinde de unu sâmtiementu tainicii si 
petrundiatoriu — Intielegemu misieletatea ndstra, 
scurtimea vietiei pamenteiie facia de eternitate, 
piticimea manufactureloru omenesci fâşia de operele 
lui Domnedieu, de care ne semlîmu mai aprdpe. 

Valea adunca intre Ciclu si Dealu-mare, in 
a cărui cdsta sierpuesce calea, este acoperita de 

! 6rba grasa. — Ceva mai susu unu fagu moşnegii 
seculariu, a cărui familia s'a stinsu de multu 
din giuru-i, cu anim'a-i crepata de giele te invita 
se te recoresci sub umbr'a aripeloru sale. 

Fagulu este cu vre-o 3—4 metri mai giosu 
de drumu in cdst'a pretiepisia a dealului. — 

i Loculu diuaintei adi este planisatu. — O canapea 
de pagisce semicercuaria in cdst'a drumului; o 
lavitia paralela cu ea in giurulu fagului; o rae-
sutia intre ele din ddue scandurele te făcu a-
tentu câ esci la „ S t a ţ i u n e a de p a u s a r e 
Mihaiu." 

Laşi caii obosiţi in cale se se resufle, ori 
I i-desprindi se pasca; merindea ti-o asiedi pre mesa; 
j scoţi apa din isvorulu frumoşii si bogatu in giosu 

de fagu cu vr'o 20—25 m. — apa rece si lim­
pede câ cristalulu, apa fdrte plăcuta si recoritd-
ria de care nu te mai poţi satura, rangulu căreia 
nu lu-potu disputa decâtu isvdrele dela „Stan'a 
de Vale." 

Giosu in vale la pdlele dealului din facia se 
vede o casuli'a de venatori; se dîce câ capridrele 

j p'aci au trecutdria la apa. •— Cautâudu inainte 
spre resaritu se vedu deja molivii, cari domineza 
Boiti'a si alte dealuri, la ale caroru pdle jace 
edemic'a „Stana de vale". — Nicairi odihna mai 

| plăcuta decatu aci, nicairi restauratiune mai cu 
gustu decatu in acestu locu romanticu, medi'a cale 

. dela primulu suisiu la dealu. 
Asia a fostu până aci; acumu inse ramii fa­

gului acoperu o Alegoria destulu de spacidsa, zi-
J dita spre scutirea caletoriloru in contr'a unei ploi 
I eventuale. — Ideia salutaria, ci dauna câ umbr'a 
; fagului uu ne mai desfăta. — Asia credu câ eră, 
', multu mai bine a se conserva loculu desub fagu, 

si filegori'a a se fi clâditu cu cati-va paşi mai 
iucolo, câ-ci in tempuri senine umbr'a Alegoriei nu 
pdte se substituesoa umbr'a recoritoria a fagului. 

Altmintre asemene clădiri de scutu suntu 
patrii de-alungulu drumului dela Budures'a pana la 
Stan'a de Vale, asiediate la distantia câ de trei 
patrarie un'a de alfa; — un'a câni pe la primulu 
suisiu la dealu, alfa mai giosu de priveliscea 
prima la regiunea Beiusiulu', a trei'a la „Staţiunea 
de pausare: Mihaiu" si a patr'a la Verfulu Boi-
tiei, de unde calea se dâ in giosu pana la „Stan'a 
de Vale." 

3. Prin Boiti'a la Stan'a de Vale. 
După o pausa buna mai urcamu o cale câ 

1 de 50—55' pana in verfulu B o i t i e i . Deaici spre 
\ nordu, apoi intorcundu-se spre ostu se intindu 
| pastiunile frumdse ale Dealului-mare, — O adi-
I are de ventu mai recorosu, parfumulu tamâiei 
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muntiloru făcu se iutielegemu ca amu petrunsu 
la o iualtime de preste 1300 m. iu regiunea bra-
diloru. — In drept'a salutarau muntele: C u s ­
t u r ' a cu priveliscea-i selbateca, dara de totu far-
mecatoria. 

Calea de aici duce totu in giosu spre Vale. 
— Iuaintâudu vre-o 15—20' ni se ivesce deodată 
printre sîrele moliviloru iu depărtare o basericutia. 
Ne petruudu semtiuri religi6se. Par' ca ne sem-
timu mai acasă, vediendu in aceste locuri solita-
rie c a s ' a r o g a t i u u i i clădită intru mărirea 
C e l u i ce puse acest'a gradina pomposa spre glo­
rificarea Numelui seu Presanţii. Si crucea prin 
care s'a ruptu catusiele, ce ue-au despartîtu de 
raiu, par' câ ne susure cu vorbe dulci, cu blânde 
siopte: „Donmedieu aprtipe, Domnedieu cu noi!" 

Pucinu după acest'a ni-se ivescu si unele 
alte edificii puse de mâna omen^sca unde până 
aci n'a lucratu decatu mân'a naturei. — Calcu-
lându dela Boiti'a 40—45' suntemu la tient'a ca-
letoriei u6stre : 

4. Stan'a de Vale. 
„S ta n'a de V a l e " in decursulu lungiloru 

secuii n'a fostu cunoscuta decâtu munteniloru cari 
lucrau la firesele primitive si carâu p'aci scânduri, 
şindile, pazitoriloru de păduri uuniiti pe la noi: 
s i u ni a r i, pastoriloru si unoru venatori, cari au 
strabatutu pana iu aceste locuri. Bogatî'a isvtireloru 
pereulu ce trece de-alungulu Valei, scutirea aces­
tui catlanu de venturi furtunose a tinsu tot-de-a-una 
unu adapostu predilectu fiintieloru de totu soiulu. 

In deceniile din urma au inceputu a se es-
ploatâ pădurile de bradi si molivi in mai mare es-
teusiuue. — Intreprindietorii n'au cunoscutu cru-
tiare; urmele loru ne presentâza o icoua trista; 
norocire câ ele nu s'au estinsu pana la S t a n ' a 
d e V a l e . 

Episcopii, cari o aveau Valea din tempurile 
cele mai vechi in posesiune, abia o cunosceâu după 
nume- Scbmidl inca, acestu emineutu scrutătoriu 
alu muntiloru Bilioreni, a scapatu diu vedere far-
meculu acestei vai incantatârie. 

Presanti'a S'a Episcopulu Michailu Pavelu, 
tramisu de Provediutia iu momentele cele mai cri­
tice spre a ocupa scaunulu Arcliipastorescu gr. 
cat. de Oradea-mare, cu pucinu după venirea s'a 
in diecesa, doriudu a cuuosce personalii posesiu­
nile s'ale dominali, venit'-a si in locurile aceste 
binecuventate de Ddieu. — Ochii-i petruudietori, 
agerimea mintii, anim'a-i crestinesca s'au pusu la 
sfatu iudata, si au conceputu iu omulu Evange-
liei idei'a salutaria de a deschide omeuimei para-
disulu Bihorului, a apropia pre cei suferindi la 
Vitezd'a acestei regiuni cu vre-o 3G00 urme mai apro­
piata de ceriuri decatu suprafaci'a mariloru si cu 
200 de urme decatu Tâtrafiired-ulu Carpatiloru. 
— In dosulu terasei dela cugleria se vede pana 
adi barac'a improvisata, unde s'a culcaţii pasto-
riulu pastoriloru Diecesei gr. cat. de Oradea-mare, 
aveudu de patu muuc'a solida a naturei — pa-
mentulu, — de madrelia erb'a de metasa, de pe-

| rina o sieua de calu, de dricariu o mantaua, de 
luminare făcliile ceriului, de paze sulitiele viue 
ale moliviloru. 

Si ide'a conceputa trupu s'a facutu. Curendu 
Coniitatulu, la staruintiele protoinedicului comi-
tatensu, a luatu asupr'a-si croirea si facerea dru­
mului; era Presanti'a S'a s'a ingrigitu de clădirea 
edificieloru receiute, asia câtu astadi Stan'a de 
Vale p6te se tinda adapostu la preste o suta de 
persone afara de copii. 

a) Clima. 
Stan'a de Vale e unu catlanu incungiuratu 

din t6te părţile de dealuri si munţi inalti, câ atare 
I scutita de tempestati mai mari si veutdse. Ven-
! turile mai poteruici se tragu pe la verfurile dea-

luriloru, in Valea ins'a-si se resemtiesce numai o 
adiare. — Temperatur'a la inceputulu sesonului 

I (Jun. 15.) este cev'a mai scadiuta. — Dela midi? 
loculu lui Juliu până la midiloculu lui Septemvre 
caldur'a preste totu e moderata. — Temperatur'a 
dîluica nu este desu schimbatiosa, cumu s'ar' as-
ceptâ in asemene regiune muutosa. Demaneti'a 

j inaiute de resaritu si seYa după scapatatulu so-
| relui aerulu e mai recorosu, ce recere a ne iin-

bracâ mai de tomna, ci preste dina iu tempu se-
ninu abia se observa schimbare mai sâmtita in tem­
peratura. — Norii dela resaritu nu prea aducu 
ploia, s6u celu pucinu nu-i tienetoria, după 1—2 

i ore uorii se departu si sorele reapare; in casulu 
I acest'a scăderea temperaturei nu se prea semtiesce. 
: — Norii inse dela apusu suutu câ de rondu adu-
I catori de pltfia si daca acest'a e tieuet6ria face 

schimbarea temperaturei mai sâmtîta. 
Raru se'ntempla câ pltfi'a se tiena cu unele 

intrerumperi tota diu'a; inse si atunci Stan'a de-
Vale 'si-are farmeculu seu. — E cev'a pitorescu 
candu vedi cumu uegur'a dâsa prelinge bradii, 
apoi se scobora pana la pamentu, si câ o jalusa 
i-acopera flinainte-ti. — De alta data ti-fr6ca piperu 
sub uasu lasându verfurile mai inalte neacoperite. 
— Apoi dupa-ce s'a intinsu bine si i-au imbra-
cisiatu pre toţi negur'a iucepe a se subtîâ; figu­
rile bradiloru se păru a nota iutr'uuu lacu intinsu, 
— adeverata fatam Tgaua; — in urma negur'a 
se iualtia mereu si se acatia de hainele noriloru; 
se incepe pirotechnic'a ceresca si tunurile descăr­
cate resuua insutitu printre muuti; urmeza o pl6ia 
lina, norii se departu, si ceriulu apare mai azu­
riu, pamentulu mai verde; — er' bradii privin-

; du-i cu lorgniet'a se păru a fi imbracatu haiuele 
cucurbeului. 

Preste totu clim'a Stanei de Vale este un'a 
dintre cele mai sanetose. Aerulu saturatu de 
ozonu infiuiutieza multu pre cei bolnavi si pre 
cei intregi de o potriva. — Cu deosebire cei ata­
caţi la plămâni si stomacu si-potu cerca aci ali­
nare, mai vertosu ca pe lângă aerulu balsamatu se 
potu supune si la cura de zeru: — asemene toţi aceia 
cari patimescu de b6le, ce se potu cura cu apa rece. 

(Va urma.) 
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CĂLETORl'A IMPREGIURULU PAMENTULUI 
in optn-dieci de dile. 

De A. d'Ennery si Jules Verne. 

PARTEA III. 

T a b I o u I u 8. 
Baias iu lu din Sau Francisco . 

(Interiorulu unei cârciumi in Sau-Francisco : banei, mese, 
scaune, pahare. In dosu o cârciuma cu totulu deschisa, asia, 
ca se vede in fundu de totu gar'a caii ferate din San-
Francisco. Intru-o soba de cahali arde vnu focu mare. Lu­

mina de felinare si luminări. Suntu 5 ore ser'a. 

Scen'a I. 
F i x . (c a baiasiu de mine de auru, imbracatu in cos-

tumu de Manchester, la petiore camasli (carîmbi, ghetre) de 
piele, pălăria sura cu borduri (margini) late, barba si sprîn-
ceue negre, e forte grosu si asia de bine travestitu, ca 
nu pate fi cunoscutu nici-decum. Siede singuru la o mesa 
in steng'a in faci'a scenei, are inainte-i mai multe pahare 
de bere, vorbesce cu vocoa-i obicinuita) : E aci aci 
in San-Francisco, cu tote pedecile ce a iutempi-
na tu! Bauditulu a caletoritu pe uuu pachebotu *) 
si eu pe a l tu lu! Avâri 'a**) corăbiei s'ale abia l'a 
tienutu in locu 25 de o r e ! (Se preumbla in susu si in 
josu.) Oh suntu convinsu, câ misielulu a datu na­
vala cu ame'.uldue mâuile in banii furaţi si câ a 
platitu 60 pana la 80 de mii de franci, uumai se 
m6rga inainte mai departe! Si ordiuulu de ares tare , 
ce mi s'a triraisu, alerga după miue si nu me p6te 
ajunge, fiiudu-câ nu mi-e iertaţii se scapu din ochi 
pe neobositulu hotiu. — DeY totu-atâ t 'a n'are se-mi 
scape; 'Iu insoşiescu pana la capetulu lumei : plecu 
cu acel'a-si trenu, mc asiediu iu acel'a-si vagonu, 
— căci sub masc'a ast 'a natereulu lui de caina-
rariu nu me va recunosce. (Se uita afara in fundu.) 
DeV 6re nu me iusielu ? Colo, vine chiar' elu, iu-
bitulu Passepartout. Ce-o fi vrendu aci t r ân to ru lu? 
(Se asiedia la capetulu estremu alu mesei.) 

Scen'a 2. 

Fix, Passepartout, Pitt. 
P a s s e p . : (intra ocupatu, in haine noue, punga de 

bani aterna de o curea de piele preste umeru si la brâu 
are vre-o siese revolvere.) ţjf] DeC a asiu fi sciutu 
un'a ca ast'a, n'asiu fi fugitu asia t a re ! Cass'a 
gării nici nu e inca deschisa! (Se asiedia pe unu 
scaunu la mesa.) 

P i t t (cârciumariulu, câtra Passep.) Cu ce te potu 
servi gentlemane ? :) 

P a s s e p . : Ada unu Miut-Julep 2) pentru gen-
tleinanulu! 

P i t t : (catra unu fetioru, servitoriu in cârciuma; 

care trece pe dinainte-i) Miut-Julep! I u t e ! 
P a s s e p . : (Catra Pitt) 'Mi poţi spune cându 

deschide colo, la gara, cass'a? 

*; Vaporu. — **) Havarie = neajuusu, terminu in-
trebuintiatu in marina. 

') Gentleman = nobilu. — 2) Miut Julep e unu feliu 
de beutura americana, ce se sorbe cu paiulu. 

P i t t : Peste o 6ra, spectabile Domnule! 
P a s s e p . : Spectabil i tatea mea 'ti multia-

mesce. — Ah, privesci pistolele mele? 
P i t t : Ha, ha. aveţi o frumosica colectiuue 

de revolvere! 
P a s s e p : Da, scumpe prietiue, pana acum 

am caletoritu prin tieri selbatice, unde ai se te 
temi mai puş inu ; acum inse venimu intre civili-
sati , si aci e cu totulu a l t ' -cev 'a! După cum se 
vorbesce, calea ferata pacifica nu e prea sigura, 
si prin urmare 'mi trebuescu acestea (aretându spre 
revolvere) câ Se aperu ast 'a (aretându spre pung'a cu 
banii.) 

F i x : (la o parte) Ha, pung'a cu miliouele 
furate! 

(Fetiorulu aduce Miut-Julep, Pitt 'Iu ia din mâna 
cu farfuria cu totu, pe care i-lu presentâ.) 

P a s s e p . : Der* până elea-eelea, se me făcu 
si eu puciutelu comodu. (*Si da jo3u tartanalu (sialulu) 
de pe elu si pune pung'a cu banii pe mesa, fara S) scota 
inse cureau'a de după umeru.) 

P i t t . : (pune lui Passep. inainte pe mesa Miut-Julep) 
Asia, eta Miut-Julep: zacharu, lamâia, isma, ghiatia, 
apa, coguac si ananas prospetu. 

P a s s e p : T i inultiamescu! Secatur 'a ast 'a 
nu numai câ e buna de beutu, dar ' e si o pe t re ­
cere a-0 fabrică. (Pune lucrurile amintite mai susu un'a 
după alfa intr'unu paharu mare.) Par ' -câ asiu fi unu 
scamatoria, care vrea se facă uuu lucru de a r t a ! 
— Aci, cum vedeţi, e mai âutâiu zaharu albii obi­
cinuiţii, — aci apa curata de fântâna — (lucrez* 
mai depar.e liniscitu) un'a — doue — trei. 

F i x : (la o parte) Ascepta numai, 'ti voiu face 
si eu unu lucru de a r t a ! 

P a s s e p : Asia credu, câ are se fia escelenta. 
Dar' unde e pa iu lu? — (Vediend-lu) Aha! (Ia unupaiu 
de pe farfuria.) 

F i x : O» o parte) Banii suntu proprietatea 
băncii, — iudirectu proprietatea mea, — fiindu 
odată in manile miele, Fogg nu-si mai p6te con­
tinua fug'a mai depar te . 

P a s s e p . : (începe a sorbe incetu din beutura cu 
paiulu.) Oh, practici omeui suntu Americanii esti 'a, 
— se pricepu se sugă! 

F i x : ( I n o parte) Curagiu! Nu e de pierdutu 
nici unu momentu! (Ia unu paiu lungu, 'Iu baga fara 
nici o ceremonia in paharulu lui Passep. si incepe a sorbe 
liniscitu din Julep.) 

P a s s e p . : (se uită la elu inmarmuritu) H e i ? ! 
— Domnia- t 'a?! P r i e t i n e ? ! 

F i x : (cu voce schimbata) Nu te t u r b u r a ! (Sorbe 
liniscitu mai daparte.) 

P a s s e p . : (cu ironia) 'Ţi mult iamescu pentru 
binevoitdri 'a permisiune — (la o parte) Ah, scii 
ca-mi place, nu e r e u ? ! (Catra Fix) Ti-ai bagatu 
iu paharulu mieu. 

F i x : Nu face nimicii, est'a-i obiceiu vechiu 
americanii! 

P a S s e p. : (retrage spre densulu paharulu) La 
dracu! P6te fi vechiu obiceiulu, deY bunu nu e ! 

(Va urma.) 
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Cronica. — M. S. Imperatoriulu-Rege alu 
Austro-l'ngariei a petrecutu o septemana in Dev'a. 
In tempulu acest'a a inspectaţii si trupele armatei 
austro-urîgare, cari si-au facutu manevrele prin tie-
nuturile dinpregiurime. Apoi au primitu deputa-
tiunile corporatiuniloru din locu si giuru, — intre 
aceste pre a preotîmei gr. cat. din dieces'a Lugo-
siului, condusa de episcopulu diecesanu P. S. S. 
Dr. Victorii Mihalyi si a clerului gr. or. din locu si 
giuru condusa de protopopulu localu dlu Joanu 
Papiu. — Din Dev'a in 22 Sept. a mersu Maies­
tatea S'a la Clusiu, unde a fostu primitu cu pomj a 
intr'adeveru regala, — Aici a petrecutu dîlele de 
23 si 24 Septemvre, cercetându tote institutele 
mai insemnate ale orasiului. — Si aici au datu 
audientia la tote corporatiunile din Ardealu cari 
au cerutu-o acest'a — intre aceste si la Cle-
rulu românu gr. catolicii conduşii de episcopulu 
Oradei P. S. S. Micliailu Pavelu si alu Gherlei 
P. S. S. Joanu Szabd in frunte cu Archiepiscopuhi 
P. S. S. Dr. Joanu Vancea — precum si la Cle-
nilu rom. gr. or. condusu de episcopulu Aradului 
P. S. S. Joanu Metianu in fn.nte cu Archiepiscopulu 
P. S. S. Mironu Eomanulu. In totu tempulu petre-
cerei Maiestatei S'ale in Clusiu, orasiulu a fostu 
imbracatu in vestimentu deserbatore. — In 24 Sept. 
seYa la 9 dre Maiestatea S'a a caletoritu la B.-pest'a 
unde in 29 Sept. a deschisu Diet'a Ungariei. 

Scola romana de fete in Abrudu s'a deschisu 
in 11 Septemvre prin reuniunea femeiloru române 
din Abrudu si giuru. Institutdre e domnisior'a 
Mari'a Contianu. Pana acum suntu a p r q e la 60 
eleve. — înainte cu Domnedieu brave uimasie 
ale matroneloru romane! 

Monumentu vecinicu si-a redicatucomerciantulu 
din Brasiovu Teodoru St. Blebea repausatu in 8 Sep­
temvre a. c. in etate de 32 de ani, lasându ca din 
considerabil'a s'a avere indata după mdrtea lui se se 
numere Eforiei scdleloru române de acolo, respec­
tive se se asigure acestei'a u n u v e n i t u a n u a 1 u 
pentru scopuri scolastice in suma de vn'a mie lei 
noi. — Se ] 6te 6re o fapta mai nobila ca acest'a? 
Se p6te dre ca cinev'a se-si eterniseze si se-si ilus­
treze mai bine numele si famili'a, decâtu prin o fapta 
atâtu de frumdsa, atâtu de umana si românesca!? 

Lina fia-i odihu'a si eterna ameutirea! 
România si Itali'a. — Dlu ministru românu 

Sturdz'a care a presidiatu inaugurarea monumen­
tului redicatu lui Ovidiu la Constantia, a primitu 
urmatdri'a telegrama dela d. Cop pi no din Itali 'a: 

„Bine voiesce a primi, Escelentia, urrarile 
Italiei pentru prosperitatea si mărirea nobilei na­
ţiuni române, in acâst'a dî, in care ea onorâza cu unu 
monumentu pre marele poetu delaSulmon'a. —Lea-
ganulu seu si mormentulu strîngu si mai bine lega­
turile de consângenitate dintre cele ddue popdre." 

Proprietariu, Redactoru respundietoriu si ] 

La care dlu Sturdz'a a respuusu urmatorele 
„Binevoiţi a primi multiumirile cele mai vii 

pentru caldurds'a telegrama a E. V., cu ocasiunea 
\ solemnităţii inaugurării la Torni a statuei marelui 

cetatianu din Sulmona. — Mintea ndstra ne-a trans­
portaţii repede la originea comuna a marei naţiuni 
italiene cu a româniloru. Coloniile descendente ale 
lui Traianu au fostu însufleţite cu acest'a ocasiune 
de sentimentele celoru mai adcnci simpatii pentru. 

| suror'a lorii cea mai mare, Itali'a." — 
Aniversarea luarei redutei Griviti'a s'a ser-

batu in 11 Septem. cu mare solemnitate in in-
tr^g'a România. Iu Bucuresci s'a tienutu la Me-

i tropolie serviciu divinii pontificându metropolitulu 
Primatu. Au asistatu aprdpe toţi miniştrii. După 
serviciulu diviuu a defilatu gard'a de ou6re. În­
sufleţirea soldatiloru la ameutirea dîlei gloridse, 
era" la culme. Entusiastice strigări de: „Urral 

I Traiesca M. S. Regele!" au urmatu urarei minis-
I trului de resboiu pentru siefulu armatei. 

Hymen. S'a cuuunatu dsidr'a Margaret'a Ci-
gareanu cu dlu Silvestru Moldovanu comptabilu si 
secretarii! la banc'a „Ariesian'a" in Turd'a si dom-
nisidr'a Marttî Lucreti'a Puscariu cu dlu Juliu 
Dragosiu teologu absolutu. Sincerile ndstre urări 
de fericire teiiereloru parechi. 

Litografia si Xilogratia romana. Cunoscutulu 
nostru rovelistu si proprietarii! de tipografie in 
Brasiovu, dlu Tlieocharu Alexi a infiintiatu pre 
lângă institutulu seu tipograficii unu stabilimentu 
de litografia si xilografia. — Cele mai strălucite 
succese intreprindietoriului nostru scriitoriu! 

Necrologu. Aflamu cu mare părere de reu despre 
mortea filologului nostru Alesandrri C i h a c u, deeedatu la 
10 Augustu st. n. ia Kieder-Ingelheim, unu satu lângă băile 
din Wiesbaden. Alesandru Cihacu, colaboratoriulu neobo-
situ alu Convorbiriloru literare si membrulu Academiei, a 
fostu premi/itu de catra Academi'a francesa pentru lucră­
rile s'ale asnpr'a limbei române si decoiatu de catra M. 
S'a regele Carolu cu medalia „Bene inerenţi" ci. I. 

Musica l i ' a . — Chiar' acum au esitu de sub 
tipariu: 

Cele optu versuri basericesci (cele optu tonuri 
ale basericei) cu stichovnele si troparele loru com­
puse in trei voci barbatesri de Serbauu. Pretiulu 
unui esemphriu e numai 1 fi. 50 ev. si se pdte 
procura dela dlu auctoru M Ş e r b a n u canonica 

| in Gherl'a ori dela Redactiunea acestui diariu. 
Totu de-aci se potu procură si celelalte opuri 

i musicalfa ale dlui Serbauu esitemai înainte, si anume: 
Divina Liturgia a Sântului Joanu Chrisostomu 

compusa in patru voci barbatesci de S e r b a u u . 
I Pretiulu 2 fl. 

Astrucarea seu Cântările la Ingropatiune (Pro-
hodulu) compuse in trei voci barbatesci de Ser­
b a u u . Pretiulu 2 fl. 

Tdte trei opuri de-odata dispuse costau nu­
mai 5 fl. v. a. 

Le recomendamu deosebitei atenţiuni a tutu­
rora preotiloru cautoriloru si invetiatoriloru, precum 
si a tuturora instituteloru de invetiamentu mai 
alesu a celoru pedagogice si teologice, 

Sditoru: N I C O L A E F E K E T E - N E G R U T I U . 
Gherl'a. Imprimari'a „Auror'a" p. A. Todoranu 1887. 

                 


